
События * Факты * Люди * Образование * Культура * Спорт

РАССВЕТ
ГАЗЕТА  ИЗДАЁТСЯ     с     1946 года   *    ПЯТНИЦА 6 февраля 2026  года   *    №  5*    (9100)  

О жизни района  вы можете узнать на сайте по нашему адресу в Интернете:  
http:// тарумовка.рф;  

адрес нашей электронной почты:  tarumovka00@mail.ru
Электронную версию нашей газеты вы можете прочитать на сайте

 https://www.тарумовка.рф/rassvet
https://ok.ru/tarumraion  

https://t.me/
tarumovka1_newshttps://vk.com/tarumovka1_news

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА

https://vk.com/
tarumraion         

https://max.ru/
id531000986_gos                                                      

https://t.me/glava_
tarumov_raion

Основной темой совещания стало 
обсуждение значимых мероприятий, 
которые должны пройти в образова-
тельных учреждениях района в рамках 
Года единства народов России. Обра-
щаясь к присутствующим, депутат На-
родного собрания Республики Дагестан 
Валерий Громов подчеркнул важность 
организации мероприятий в образова-
тельных учреждениях, направленных 
на укрепление дружбы и взаимопони-
мания между народами, проживающи-
ми не только на территории Тарумов-
ского района и Республики Дагестан, но 
и на территории всей страны в целом.

3 февраля в здании администрации Тарумовского района состоялось сове-
щание с руководителями образовательных учреждений муниципалитета, ко-
торое провел глава района Василий Джамалов.

В совещании приняли участие депутат Народного Собрания Республики 
Дагестан Валерий Громов, заместитель главы района Гаждиудрат Кебедов, 
председатель районного собрания депутатов Хабибулла Халимов, начальник 
отдела образования Ольга Карташова, начальник отдела призыва военного 
комиссариата по Тарумовскому и Ногайскому районам Мурад Исмаилов, 
руководители структурных подразделений администрации и представители 
СМИ.

Он отметил, что в Год единства народов 
России необходимо создавать платфор-
мы для межкультурного обмена и взаи-
модействия, которые помогут молодому 
поколению лучше понять многообразие 
культур и традиций, развить уважение 
и толерантность к народам, проживаю-
щим в нашем регионе и стране. 

Также он акцентировал внимание на 
важности участия родителей в этих ме-
роприятиях, так как именно через взаи-
модействие всех слоев общества можно 
достичь настоящего единства и гармо-
нии.

Глава района Василий Джамалов от-

метил, что в этом году особое внимание 
будет уделено образовательным проек-
там, культурным событиям и меропри-
ятиям, направленным на воспитание у 
подрастающего поколения толерантно-
сти и уважения к многообразию народов 
России. 

Он призвал руководителей и педагогов 
организаций образования активно уча-
ствовать в реализации проектов, которые 
будут способствовать сплочению обще-
ства и формированию крепких межнаци-
ональных отношений.

На совещании выступила начальник 
отдела образования Ольга Карташова, 
которая подвела итоги Года защитника 
Отечества, отметив активное участие 
школ и детских садов во всех запланиро-
ванных мероприятиях. Особенно значи-
мым был вклад организаций в сбор гума-
нитарной помощи, который стал ярким 
примером единения и патриотизма.

Ольга Карташова также сообщила, что 

Год единства народов России будет ак-
тивно реализовываться во всех образо-
вательных организациях муниципали-
тета. 

В соответствии с разработанными 
планами, образовательные учреждения 
подготовят целый ряд мероприятий, на-
правленных на воспитание уважения к 
истории и культуре страны, формиро-
вание чувства гордости за свою Родину 
и развитие межнационального взаимо-
действия.

В ходе совещания также были рас-
смотрены ключевые рабочие моменты, 
касающиеся образовательных учреж-
дений. 

В заключение была обозначена стра-
тегия по дальнейшему развитию про-
грамм и мероприятий в образователь-
ной сфере, а также обозначены шаги по 
внедрению новых инициатив и реше-
ний.

Наш корр.

Обсудили проведение 
Года единства народов России

С 1 по 7 февраля 2026 года в образовательных 
учреждениях Тарумовского района проходят меро-
приятия, посвященные Всемирной неделе гармо-
ничных межконфессиональных отношений. Эта 
инициатива была утверждена Правительством 
Республики Дагестан и направлена на укрепление 
мира и согласия между различными конфессиями, 
а также на профилактику экстремизма и террориз-
ма.

Целью данных встреч является распространение 
идей толерантности, взаимопонимания и уважения к 
представителям разных вероисповеданий. В рамках 
этого важного мероприятия учащиеся имеют возмож-
ность встретиться с представителями религиозных 
организаций, которые делятся своими знаниями и 
опытом, рассказывая о ценностях мира, добра и гу-
манности.

На встречах активно участвуют не только ученики, 
но и их родители, что создает атмосферу открытого 
диалога и обмена мнениями. 

Присутствие представителей муниципальных орга-
нов власти, отдела образования, полиции и руководи-

телей образовательных учреждений 
подчеркивает важность данного 
вопроса в жизни общества. Эти 
встречи способствуют формирова-
нию у подростков отрицательного 
отношения к проявлениям насилия 
и экстремизма, а также развивают 
навыки межличностного общения 
и уважения к культурным и религи-
озным особенностям других людей.

Организация таких мероприятий 
в образовательных учреждениях 
является неотъемлемой частью ра-
боты по профилактике социальной 
напряженности и преодолению 
стереотипов, связанных с религиозными различиями. 
Важно помнить, что именно в школе закладываются 
основы будущего нашего общества, и воспитание мо-
лодежи в духе согласия и взаимопонимания – это наш 
общий долг.

В конце каждой встречи проводятся обсуждения, где 
учащиеся могут задать интересующие их вопросы и 

получить квалифицированные ответы от экспертов в 
области религии и социальной безопасности.

Мероприятия, проводимые в рамках Всемирной 
недели гармоничных межконфессиональных отноше-
ний в Тарумовском районе, играют ключевую роль в 
воспитании миролюбивого и понимающего поколе-
ния, готового строить общество, основанное на прин-
ципах согласия и уважения.

Всемирная неделя гармоничных 
межконфессиональных отношений



№ 56 февраля 2026 г.  ПЯТНИЦА 2 РАССВЕТtarumovka00@mail.ru

Чтобы купить жильё в ипотеку по минимальной ставке, участники 
СВО могут воспользоваться одной из льготных программ.

Военная ипотека
Такой жилищный кредит могут оформить военнослужащие — участники 

накопительно-ипотечной системы. 
Максимальная сумма военной ипотеки — 2,1 млн рублей при первона-

чальном взносе менее 30,1% и 2,05 млн рублей при первоначальном взно-
се в размере 30,1% стоимости жилья или более. Оформить ипотеку можно 
на квартиру в новостройке, вторичку или на дом с участком. Подробнее об 
условиях военной ипотеки можно узнать здесь (https://domclick.ru/ipoteka/
programs/military/dlya-uchastnikov-svo?from=blog).

Дальневосточная и арктическая ипотека
Программа действует в ДФО и арктической зоне России. Список регионов 

смотрите здесь (https://спроси.дом.рф/instructions/ipoteka_dfo/).
Благодаря этой программе по ставке до 2% годовых можно купить новое 

жильё. А также вторичное, если: 
— в городе возводится не более двух многоквартирных домов в год (по 

данным Единой информационной системы жилищного строительства);
— дом не находится в аварийном состоянии и ему не более 20 лет.

Семейная ипотека
Кредит по ставке до 6% годовых доступен родителям, у которых есть:
— ребёнок в возрасте до шести лет включительно;
— двое и более несовершеннолетних детей;
— ребёнок с инвалидностью.
Она распространяется на первичное жильё и в некоторых регионах — на 

вторичное. В каких — смотрите здесь (https://спроси.дом.рф/services/
check-city-for-family-mortgage/).

Региональная ипотека
В некоторых регионах, например в Сахалинской области, участники СВО 

могут воспользоваться дополнительными мерами поддержки. Среди них — 
субсидия в размере 400 тыс. рублей на строительство дома. Эти деньги также 
можно направить на первоначальный взнос по ипотеке на квартиру в ново-
стройке.

Ипотека на новых территориях и в приграничье 
Жилищный кредит по ставке до 2% годовых можно оформить в ЛНР, ДНР, 

Херсонской, Запорожской и Белгородской областях. Взять такую ипотеку 
можно только один раз. Максимальная сумма кредита — 6 млн рублей, пер-
воначальный взнос — от 10%. 

#объясняемрф

Помощь участникам 
СВО

Настоящий отчет о деятельности Кон-
трольно-счетной палаты МР «Тарумов-
ский район» за 2025 год (далее – отчет) 
подготовлен в соответствии со статьей 24 
закона РД от 15 ноября 2011 года №72 «О 
Счетной палате Республики Дагестан и 
некоторых вопросах деятельности Кон-
трольно-счетных органов муниципаль-
ных образований» и в соответствии с 
требованиями статьи 19 ФЗ от 07.02.2011 
г. №6-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации и деятельности контрольно-счет-
ных органов субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований», 
статьей 35 Устава МР «Тарумовский 
район» и статьями 8 и 19 Положения о 
Контрольно-счетной палате МР «Тару-
мовский район», утвержденного реше-
нием Районного Собрания МР «Тару-
мовский район» от 22.09.2017 года №104.

Согласно вышеуказанным нормативным 
документам КСП МР «Тарумовский рай-
он» регламентированы следующие полно-
мочия:

1. контроль за исполнением местного 
бюджета;

2. экспертиза проектов местного бюдже-
та;

3. внешняя проверка годового отчета об 
исполнении местного бюджета;

4. организация и осуществление контроля 
за законностью (эффективностью и эконом-
ностью) использования средств местного 
бюджета;

5. контроль за соблюдением установлен-
ного порядка управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в муниципаль-
ной собственности, принадлежащим муни-
ципальному району;

6. финансово-экономическая экспертиза 
проектов муниципальных правовых актов 
(включая обоснованность финансово-э-
кономических обоснований в части, каса-
ющейся расходных обязательств муници-
пального района, а также муниципальных 
программ).

Уставом муниципального района, а также 
нормативными правовыми актами предста-
вительного органа муниципального района 
контрольно-счетные органы могут быть 
наделены и иными полномочиями в сфере 
внешнего муниципального финансового 
контроля.

Работа Контрольно-счетной палаты МР 
«Тарумовский район» в отчетном периоде 
строилась, исходя из основных направле-
ний экспертно-аналитической, контрольной 
и текущей деятельности в соответствии с 
планом работы КСП на 2025 год, сформи-
рованным с учетом предложений депутатов 
районного Собрания, утвержденным реше-
нием районного Собрания депутатов.

Организация работы Контрольно-счет-
ной палаты МР «Тарумовский район» стро-
илась на основополагающих принципах за-
конности, объективности и гласности.

Между Контрольно-счетной палатой МР 
«Тарумовский район» и УФК по РД заклю-
чено межведомственное соглашение о пре-
доставлении услуг, выразившееся в предо-
ставлении КСП МР «Тарумовский район» 
расходных сведений по муниципалитетам 
и другим районным учреждениям – полу-
чателям бюджетных средств для эффектив-
ного и качественного исполнения контроль-
ных мероприятий.

В 2025 году при проведении контрольных 
мероприятий особое внимание уделялось 
оценке результативности бюджетных рас-
ходов, подготовке предложений и рекомен-
даций по устранению нарушений и недо-
статков.

В соответствии с планом работы Кон-
трольно-счетной палатой МР «Тарумов-
ский район» проведено 9 контрольных ме-
роприятий.

В процессе осуществления контрольных 

и экспертно-аналитических мероприятий 
по итогам проверок за 2025 год объем про-
веренных бюджетных средств составил 237 
385,6 тыс. руб., выявлены финансовые нару-
шения на общую сумму 16 445,0 тыс. руб.: 
неправомерное использование бюджетных 
средств – 16 160,8 тыс. руб. (произведены 
расходы на имущество при отсутствии ре-
гистрации в реестре муниципального иму-
щества: дороги, тротуары, канавы), прочие 
расходы – 11,0 тыс. руб.

По результатам контрольных и иных ме-
роприятий в адрес главы МР «Тарумовский 
район», районного Собрания депутатов 
представлены акты проверок. 

После проведенных контрольных ме-
роприятий главам МО предлагалось в ме-
сячный срок представить информацию об 
устранении имеющихся нарушений.

Контрольно-счетная палата не только вы-
являет нарушения и указывает недостатки, 
но и определяет меры, которые необходимо 
предпринять для их устранения и недопу-
щения в дальнейшей работе.

Главная задача – сработать на предупре-
ждение нарушений бюджетного законода-
тельства. 

Деятельность КСП должна осущест-
вляться в совместной работе с исполни-
тельными и представительными органами 
местного самоуправления и быть направле-
на на совершенствование системы муници-
пального управления на территории Тару-
мовского района.

Хотелось бы отметить, что КСП района 
является членом Союза муниципальных 
контрольно-счетных органов России по 
Северо-Кавказскому Федеральному окру-
гу и Совета Контрольно-счетных органов 
Республики Дагестан. Данные органы соз-
даны с целью укрепления взаимодействия 
контрольно-счетных органов, направленно-
го на повышение эффективности внешнего 
финансового контроля.

По пункту 1.2 «Оперативный контроль» 
плана работы КСП МР «Тарумовский рай-
он» на 2025 год было дано заключение по 
проекту бюджета на 2026 год и по годовому 
отчету об исполнении бюджета на 2024 год. 
Кроме этого, осуществлялся контроль за 
исполнением смет доходов и расходов му-
ниципальных учреждений и МО. 

А также большое внимание уделено со-
ставлению план-графика закупок по 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере заку-
пок», его формированию и размещению в 
ЕИС (единая информационная система). 
Несвоевременное внесение изменений в 
план-график закупок влечет за собой ад-
министративное наказание (ч. 7.29.3 КоАП 
РФ). 

Определен ряд статей по КоАП РФ об 
административных правонарушениях для 
должностных лиц контрольно-счетной па-
латы. 

По итогам контрольных проверок были 
составлены протоколы об административ-
ных правонарушениях по ст. 19.7 КоАП РФ. 

М.А. Албуриев, председатель 
КСП МР «Тарумовский район».

Отчет о работе 
Контрольно - счетной 

палаты за 2025 годАДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ТАРУМОВСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
№ 5                                                                                        «13» января 2026 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Об уточнении перечня и границ избирательных участков 

на территории Тарумовского  района
В соответствии с подпунктом «г» пункта 2.1 статьи 19 Федерального закона 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» в целях увеличения численно-
сти избирателей, участников референдума на избирательном участке, участке 
референдума по согласованию с территориальной избирательной комиссией 
Тарумовского района администрация муниципального района «Тарумовский  
район» постановляет:

1.  Упразднить избирательные участки: № УИК №1349; УИК № 1350.
2.  Уточнить границы избирательных участков:
-  № 1363, установив, что в состав его территории входят населенные пункты: 

с.Рассвет, с.им.М.Горького, с.Атай Батхан, с.Плодопитомник, с.Выше-таловка. 
- № 1357, установив, что в состав его территории входят населенные пункты: 

с.Новогеоргиевка, с.Кузнецовское, с. Имунный.
3. Приложение к постановлению Главы администрации муниципального 

района «Тарумовский район» от 10.01.2025г. № 2  «Об образовании избира-
тельных участков на территории Тарумовского района» подлежит изменению 
после определения единой нумерации избирательных участков. 

4. Направить настоящее постановление в территориальную избирательную 
комиссию Тарумовского  района.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рассвет» и разместить 
на официальном сайте муниципального района «Тарумовский район» в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  (www.тарумовка.рф).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя главы администрации МР «Тарумовский район» РД Кебедова Г.М.

 Глава администрации МР
 «Тарумовский район» РД                                                                     В.А. Джамалов   

Об 
избирательных участках



№ 5 6 февраля 2026 г.      ПЯТНИЦА 3www.tarumovka.ru РАССВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ТАРУМОВСКИЙ РАЙОН»

№_43__                                                                                                «03» 02 2026г.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О единой нумерации избирательных участков
 на территории муниципального района «Тарумовский район»

 Республики Дагестан
В связи с уточнением  перечня  избирательных участков и их границ, руководствуясь под-

пунктом «е.1» пункта 10 статьи 23 Федерального закона «Об основных гарантиях избира-
тельных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Поста-
новлением Избирательной комиссии Республики Дагестан № 108/807-7 от 29.01.2026г. «О 
единой нумерации избирательных участков на территории Республики Дагестан»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить единую нумерацию избирательных участков на территории Тарумовско-

го района Республики Дагестан  и утвердить границы избирательных участков в пределах 
муниципальных образований муниципального района «Тарумовский район» Республики 
Дагестан (согласно приложению).

2.  Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района 
«Тарумовский район» Республики Дагестан   от 10.01.2025г. № 2 «Об утверждении границ 
избирательных участков в пределах муниципальных образований муниципального района 
«Тарумовский район» Республики Дагестан».

3. Направить настоящее постановление в участковые  избирательные комиссии и главам 
администраций сельских поселений муниципального района «Тарумовский район» Респу-
блики Дагестан. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рассвет» и разместить 
на официальном сайте администрации  муниципального района «Тарумовский 
район» Республики Дагестан.

Глава  администрации МР
«Тарумовский район» РД                                                                  В.А.  Джамалов.                                     

Постановление администрации 
МР «Тарумовский район» РД



№ 56 февраля 2026 г.  ПЯТНИЦА 4 www.tarumovka.ru РАССВЕТ

5 февраля в Тарумовском Центре 
культуры состоялось праздничное 
открытие Года единства народов 
России, который был объявлен Пре-
зидентом России Владимиром Пути-
ным.

Участие в мероприятии приняли 
заместитель главы Тарумовского 
района Мурад Абдулазизов; предсе-
датель районного Собрания депу-
татов Хабибула Халимов; директор 

В Тарумовском районе официально открыли
 Год единства народов России

Дома культуры Сергей Шапошников; 
начальник отдела культуры Гульнара 
Самедова; Начальник отдела образо-
вания Ольга Карташова.

В Тарумовском районе среди жителей 
есть представители более 30 разных на-
родов, которые вносят свой вклад в раз-
витие территории, а многие – сохраняют 
свои национальные традиции и культуру. 
В этот день работники культуры района 
постарались отметить каждый народ и 
их работу на благо муниципалитета.

С приветственным словом выступил 
заместитель главы района Мурад Абду-
лазизов, который объявил Год единства 
народов России в Тарумовском районе 
открытым, поздравил собравшихся и 
зачитал Приветственный адрес от име-
ни главы района Василия Джамалова, 
в котором было отмечено: «Мы все раз-
ные: по возрасту, национальности и 
вероисповеданию, но всех нас объеди-
няет общая Родина. Уверен, что каж-
дый из нас чувствует ответствен-
ность за настоящее и будущее России. 
И наша задача – сообща трудиться во 
имя её развития и процветания. Объе-
динение усилий, консолидация идей по-
зволяют достигать ключевых целей, 
направленных на развитие террито-

рий. И жители Тарумовского района 
являются тому примером. Вместе мы 
работаем, воспитываем детей в духе 
общих ценностей, строим планы на 
будущее. Эти совместные усилия де-
лают наш район, республику и страну 
уникальной и сильной».

Также к присутствующим со словами 
поздравлений обратился председатель 
региональной общественной организа-
ции «Память гор» Сергей Шапошни-
ков.

В ходе мероприятия зрители узнали, 
что многообразие традиций народов 
России — это богатство, которое вид-
но в музыке и танцах, в орнаментах и 
костюмах, в мелодиях народных песен. 
Концерт, посвященный открытию Года 
единства народов России, стал настоя-
щим подтверждением того, что мы дей-
ствительно едины в своем разнообразии.

Участие в праздничном концерте при-
няли Заслуженный работник культуры 
РД Жанна Алиева; вокалисты Вален-
тина Сорокина, Гульнара Баландина, 
Эльдар Разаков, Медина Межидова, 
Зарипат; вокальная группа «Патрио-
ты», танцевальные группы «Огонек» 
Тарумовского Центра культуры, 
«Ритмы гор» (руководитель Фатима 

Исаева), Карабаглинское отделение 
ДШИ (руководитель Римма Сулай-
банова), воспитанники Детской шко-
лы искусств (руководитель Мария 
Наникова).

Итак, Год единства народов России 
объявлен открытым! Впереди нас ждут 
общие дела, творческие конкурсы и 
победы. Культура, как известно, объ-
единяет: она помогает увидеть, что в 
разных традициях часто живут одни и 
те же ценности — труд, семья, честь и 
любовь к Родине.



№ 5 6 февраля 2026 г.   ПЯТНИЦА 5tarumovka00@mail.ru РАССВЕТ



№ 56 февраля 2026 г. ПЯТНИЦА 6 tarumovka00@mail.ru РАССВЕТ

Законодательство нашей страны позволяет ино-
странным гражданам привозить в Россию членов 
семей – прежде всего законных супругов (жён, му-
жей) и несовершеннолетних детей.

Однако, иностранный гражданин должен пом-
нить, что такое право влечёт за собой и обязанно-
сти, предусмотренные российским законодатель-
ством.

Во-первых, если ребёнок (дети) достигли возраста 
6 лет, иностранный гражданин должен обеспечить 
прохождение им дактилоскопической регистрации 
(то есть процедуры сдачи отпечатков пальцев) в тер-
риториальном подразделении МВД России, ФГУП 
«Паспортно-визовый сервис» МВД России или, если 
иностранный гражданин живёт в Москве, то в Мно-
гофункциональном миграционном центре. Несовер-
шеннолетние иностранные граждане имеют право 
законно пребывать на территории России в течение 
всего времени законного пребывания их родителей.

Однако, необходимо помнить, что в России все 
родители вне зависимости от того, являются ли они 
гражданами нашей страны или нет, обязаны обеспе-
чить право ребёнка на получение образования. Обя-
зательными у нас в стране являются три уровня об-
разования:

1. Начальное общее образование (1-4 классы). От-
дать ребёнка в школу можно с шести с половиной лет, 
но не позже восьми лет.

2. Основное общее образование (5-9 классы).
3. Среднее общее образование (10 – 11 классы).
Это значит, если иностранный гражданин приезжа-

ет в Россию с ребёнком старше 6,5 лет и планирует 
жить с ним в течение всего времени своего пребыва-
ния в России, надо помнить, что ребёнка в обязатель-
ном порядке необходимо устроить в школу.

При оформлении в образовательное учреждение 
ребёнка такому иностранному гражданину необходи-
мо будет собрать пакет документов, а ребёнку пройти 
обязательное тестирование на знание русского языка.

Для того, чтобы пройти тестирование, ИГ должен 
подать заявление на приём ребёнка в школу, закре-
плённую по месту регистрации ИГ. Сделать можно 
это на портале «Госуслуги».

Для подачи заявления необходимо собрать сле-
дующий пакет документов:

- копию документа, подтверждающего право пред-
ставлять интересы ребёнка. Например, свидетельство 
о рождении ребёнка, в котором ИГ указан родителем;

- копии документов, подтверждающих право нахо-
диться в России, – ИГ и ребёнка. Например, вид на 
жительство (ВНЖ), разрешение на временное прожи-
вание (РВП), визу или миграционную карту;

- копию документа, подтверждающего прохожде-
ние ребёнком дактилоскопической регистрации;

- копию документа, удостоверяющего личность ре-
бёнка. Например, паспорта или свидетельства о ро-
ждении; при наличии копии СНИЛС ребёнка;

- копию документа, подтверждающего присвоение 
ИНН;

- медицинское заключение об отсутствии у ребёнка 
опасных инфекционных заболеваний.

При наличии:  
- копии документов, подтверждающих осуществле-

ние трудовой деятельности в Российской Федерации 
и наличие дохода. Например, трудового договора;

- копии документов, подтверждающих изучение 
ребёнком русского языка в образовательных органи-
зациях государства иностранного гражданина (со 2 по 

11 класс).
Все документы необходимо представить на русском 

языке. Если документы составлены на родном языке 
иностранного гражданина, потребуется в обязательном 
порядке приложить к ним их нотариально заверенный 
перевод на русский язык.

Школа также имеет право запросить оригиналы 
представленных документов. Оригиналы нужно предо-
ставить лично по приглашению школы. Запрос с переч-
нем необходимых документов и приглашение придут в 
личный кабинет на портале «Госуслуги».

После подачи заявления школа в течение 5 дней про-
веряет комплектность поданных документов. Если все 
документы в порядке, школа в течение еще 25 дней 
проверяет достоверность поданных документов. 

На портале «Госуслуги» в статусе заявления будет 
отображаться статус «На проверке».

В случае представления неполного комплекта доку-
ментов общеобразовательная организация возвращает 
заявление без его рассмотрения. Данная информация 
отобразится в личном кабинете на портале «Госуслу-
ги».

В случае представления полного комплекта доку-
ментов общеобразовательная организация в течение 25 
рабочих дней осуществляет проверку достоверности 
предоставленных документов. 

При проведении указанной проверки общеобразова-
тельная организация обращается к соответствующим 
государственным информационным системам и (или) 
в государственные (муниципальные) органы, включая 
органы внутренних дел, и организации.

После успешного прохождения проверки документов 
в личный кабинет портала «Госуслуги» придёт соответ-
ствующее уведомление, а также направление на тести-
рование ребёнка.

После получения направления у иностранного граж-
данина есть 7 дней на то, чтобы подать заявление на 
прохождение тестирования на портале «Госуслуги» 
или напрямую в тестирующую организацию.

Если  иностранный гражданин пропустил срок пода-
чи заявления о прохождении тестирования, необходимо 
заново подать заявление о приёме ребёнка в школу, со-
брав полный пакет документов.

При подаче заявления ИГ выбирает дату для прохож-
дения тестирования из перечня доступных дат.

При записи на тестирование автоматически будет 
определена ближайшая тестирующая организация к 
школе, в которую подано заявление о приёме.

В случае если в ближайшей тестирующей органи-
зации нет свободных мест и при наличии в субъекте 
Российской Федерации (в Республике Дагестан) более 
одной тестирующей организации, родитель вправе вы-
брать другую. 

Если в субъекте Российской Федерации (в Республи-
ке Дагестан) определена только одна тестирующая ор-
ганизация, родитель ожидает очередь для прохождения 
тестирования ребёнком в данной тестирующей органи-
зации.

Перечень организаций субъектов Российской Феде-
рации, реализующих на своих площадках тестирование 
детей иностранных граждан и лиц без гражданства на 
знание русского языка, размещён на сайте Министер-
ства просвещения Российской Федерации.

Ознакомиться с расписанием проведения тестиро-
вания, демонстрационными вариантами диагности-
ческих работ, а также критериями оценивания знания 
русского языка можно на официальных сайтах тести-
рующих организаций.

Назначенную дату прохождения тестирования пере-
нести нельзя. 

В этом случае также придётся подать заявление о 
приёме в школу заново.

Дети, поступающие в первый класс, проходят тести-
рование только в устной форме.

Тестирование длится не более 80 минут.
Во время тестирования иностранному гражданину 

запрещается пользоваться подсказками работников 
тестирующей организации, а также других иностран-
ных граждан, проходящих тестирование. 

Пользоваться телефонами, наушниками, планшета-
ми, шпаргалками, справочными материалами и т. д. 
запрещено.

Если ребёнок был удалён с тестирования за исполь-
зование подсказок, он считается не прошедшим те-
стирование и не допускается к поступлению в школу. 
Результаты его тестирования аннулируются.

В случае, если ребёнок опоздал на тестирование, в 
протокол вносится «неявка» на тестирование. В таком 
случае необходимо заново подать заявление на приём 
в школу и получить новое направление.

При проведении тестирования определяется уро-
вень знания русского языка: достаточный или недо-
статочный.

Сведения о результатах прохождения иностранны-
ми гражданами тестирования и их зачислении в шко-
лу предоставляются в УВМ МВД по РД.

Результаты тестирования объявляются через 3 рабо-
чих дня после его проведения.

Назначенную дату прохождения тестирования пе-
ренести нельзя. В этом случае также придётся подать 
заявление о приёме в школу заново.

Тестирование проводится по годам обучения (2–11 
классы) в устной и письменной форме.

Дети, поступающие в первый класс, проходят тести-
рование только в устной форме.

Если ребёнок успешно прошёл тестирование, он за-
числяется в образовательную организацию.

В случае, если ребёнок не прошёл тестирование 
успешно, необходимо организовать его обучение рус-
скому языку самостоятельно.

Повторно записаться и пройти тестирование можно 
не ранее, чем через 3 месяца со дня предыдущего те-
стирования.

Необходимо помнить, что находясь в России, ино-
странный гражданин должен обеспечить право ребён-
ка на образование.

За неисполнение обязанности по обучению ребёнка 
иностранный гражданин будет привлечён к админи-
стративной ответственности, а также попадает под 
пристальное наблюдение правоохранительных орга-
нов. 

Ш.А. Магомедов, начальник 
МП ОМВД России по Тарумовскому району.

Об обучении детей иностранных граждан

Верните часть НДФЛ за 2025 год, 
не дожидаясь весны! Важное усло-
вие: вы должны работать офици-
ально и уплачивать налог на доход 
физлиц. 

Для этого подайте декларацию по 
форме 3-НДФЛ:

— лично в МФЦ;
— в налоговой;
— онлайн на сайте ФНС.
На портале налоговой в разделе «До-

ходы» найдите пункт «Декларации». 
Заполните «Данные», «Доходы» и вы-
берите вычеты, которые хотите офор-
мить. Затем прикрепите к декларации 
документы, подтверждающие расходы. 
Поставьте свою электронную подпись 
и отправьте в налоговую.

В 2026 году максимальная сумма, 
которую можно вернуть:

- за лечение, 
- обучение, фитнес - суммарно по этим 

вычетам от 19,5 тыс. рублей до 33 тыс. 
рублей. Сумма зависит от ставки НДФЛ, 
по которой вы уплачиваете налог;

-  за учёбу детей - от 14,3 тыс. до 24,2 
тыс. на каждого ребёнка;

- за покупку жилья - от 260 тыс. до 
440 тыс.;

-  выплата по ипотечным процентам 
- от 390 тыс. до 660 тыс.;

-  инвестиционный вычет — от 52 тыс. 
до 88 тыс.

Также теперь по декларации можно 
получить вычет за сдачу нормативов 
ГТО, если в тот же год вы прошли дис-

пансеризацию. Максимальные 
суммы составляют от 2340 до 
3960 рублей.

 «Детские» вычеты
С 2025 года налоговый вычет 

на второго ребёнка увеличил-
ся с 1400 до 2800 рублей, на 
третьего и последующих — с 3 
тыс. до 6 тыс. рублей. 

Для родителей детей с ин-
валидностью максимальную 
сумму выплаты повысили с 6 
тыс. до 12 тыс. рублей.

Этот вычет работодатель 
предоставляет автоматически, если вы 
подавали сведения о наличии детей. Ни-
каких заявлений писать не нужно.

Если вы не получали вычет за ребёнка 

по новым правилам на работе, вы мо-
жете оформить его так же, как осталь-
ные — по декларации.

https://t.me/obyasnayemrf/28058

Оформите налоговый вычет 



№ 5 6 февраля 2026 г.  ПЯТНИЦА 7www.tarumovka.ru РАССВЕТ

Ответы на сканворд 
№ 4  от 30.01.2026 года.

5 февраля День рождения отметит
Давудов Магомед Сайпудинович,

главный врач Кочубейской медсанчасти. Вас, ува-
жаемый Магомед Сайпудинович, с Днем рождения 
поздравляют администрация МР «Тарумовский рай-
он» и редакция районной газеты «Рассвет», искренне 
желают хорошего настроения, огромного счастья, 
бесконечной любви, достатка в семье, хороших дру-
зей и, конечно же, здоровья Вам и всем, кто Вам 
дорог. Пусть мечты никогда не покидают Вас и 
превращаются в реальность.

7 февраля Юбилейный День рождения отметит
Ображиев Виктор Андреевич.

С этим событием Вас, уважаемый Виктор Андрее-
вич, поздравляют администрация МР «Тарумовский 
район» и редакция районной газеты «Рассвет», жела-
ют семейного счастья, благополучия. Здоровья Вам и 
долгих лет жизни, уважения окружающих и любви 
родных!

7 февраля  день рождения отметит 
Ахмедов Магомедрасул Магомедович, 

начальникаДРСУ.
 Администрация МР «Тарумовский район» и редакция 

районной газеты «Рассвет» поздравляют Вас  с  празд-
ником и желают крепкого здоровья, верных и предан-
ных друзей, безграничного счастья, любви и побольше 
радостных дней! Хорошего  настроения и отличного 
праздника!

9 февраля день рождения отметит 
Гамзаев Ахмед Абдурахманович, 

заведующий отделением ГБУ КЦСОН в Тарумов-
ском районе.

Коллектив Комплексного центра социального об-
служивания населения Тарумовского района и жиль-
цы Дома Милосердия поздравляют Вас, уважаемый 
Ахмед Абдурахманович, и желают, чтобы здоро-
вье было крепким, дела успешными, а каждый день 

приносит новые поводы для радости, пусть все цели 
достигаются легко, коллектив поддерживает, про-
фессиональные победы сопровождаются личным 
счастьем, а жизнь радует гармонией и теплом. 
Пусть все решения будут мудрыми, а люди вокруг - 
надежными! Оставайтесь таким же хорошим че-
ловеком с большим сердцем и здравым умом!

10 февраля День рождения отмечает
Голубева Татьяна Сергеевна,

Вас, уважаемая Татьяна Сергеевна, искренне поздрав-
ляют администрация МР «Тарумовский район» и ре-
дакция районной газеты «Рассвет», желают здоровья, 
счастья, благополучия. Пусть планы реализуются 
в полной мере, а судьба порадует лишь приятными 
сюрпризами, приносящими только радость. Гармо-
нии Вам всегда и во всем!

10 февраля День рождения отмечает
Абдуллаев Алахверды Мурадович

из с. Тарумовки. Администрация МР «Тарумовский 
район» РД и редакция районной газеты «Рассвет» по-
здравляют Вас, уважаемый Алахверды Мурадович, 
с этим событием, желают Вам крепкого здоровья и 
долголетия. Пусть Ваша жизнь будет спокойной 
и радостной, пусть рядом будут родные и близкие 
люди!

10 февраля День рождения отмечает
Магомедова Зумруд Сергеевна,

специалист финансового управления МР «Тарумов-
ский район». 

Администрация МР «Тарумовский район» РД и ре-
дакция районной газеты «Рассвет» поздравляют Вас, 
уважаемая Зумруд Сергеевна, с этим замечательным 
событием, желают Вам здоровья, счастья, тепла 
семейного очага, хорошего настроения, добрых и бе-
зоблачных дней. 
Пусть этот день подарит красивые поздравления 

и самые теплые пожелания!

Примите  поздравления!
Администрация МР «Тарумовский  район» РД, 

районный Совет ветеранов войны и труда, рай-
онный Совет женщин,  администрации сельских 
поселений и редакция районной газеты «Рассвет» 
поздравляют с Юбилейными днями рождения 
ветеранов труда и заслуженных тружеников Та-
румовского района, желают здоровья, благопо-
лучия,  чтобы в жизни было как можно больше 
хороших эмоций. 

Пусть каждый день Вашей жизни будет согрет 
теплом!    

Примите поздравления с Днем рождения! 
                             1 февраля 
Педенко Татьяна Федоровна, 75 лет, с.Новорома-

новка.
Абдурахманова Пирдас Курамагомедовна, 70 лет, 

с.Новогеоргиевка.
                             5 февраля
Магомедова Сабият Магомедовна, 80 лет, с.Кочу-

бей.
                             7 февраля 
Ображиев Виктор Андреевич, 75 лет, с.Тарумовка.
Конюшенко Вера Анатольевна, 70 лет, с.Кочубей.
Муртазалиева Тайбат Курбановна, 70 лет, с.Тару-

мовка.
                             8 февраля 
Халидова Марзият Муртазалиевна, 70 лет, с.Та-

ловка.
Юсупова Тамум Рамазановна, 70 лет, с.А-Невское.
                             10 февраля
Ткачев Виктор Иванович, 80 лет, с.Тарумовка.
Дронин Владимир Сергеевич, 75 лет, с.Тарумовка.
Алиева Патимат Давудовна, 70 лет,  с.Кочубей.
                             11 февраля
Магомедов Аливагаб Магомедович, 85 лет, с.Ко-

чубей.
                             12 февраля
Чечулин Сергей Сергеевич, 70 лет, с.Раздолье. 

Администрация МО 
«сельсовет Юрковский» 
Тарумовского района РД 
предоставляет сведения об 
исполнении бюджета по до-
ходам всего за 2025г.

План доходов на год (тыс.р) 
- 8637,1

Исполнение (тыс.р) - 9091,5
М.С. Магомедгаджиев, 
глава администрации  

МО «сельсовет 
Юрковский».

На основании ст.52 ч.б ФЗ от 06.10.2013г. 
№131-Ф3 «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в РФ», 
предоставляем информацию о муници-
пальных служащих по администрации 
МО «сельсовет Юрковский» Тарумов-
ского района РД за 2025г., с указанием 
фактических затрат на их денежное содер-
жание. 

Численность муниципальных служа-
щих - 2 чел. - 1417,0 т.р.

М.С. Магомедгаджиев, глава админи-
страции  

МО «сельсовет Юрковский».

Сельское 
собрание депутатов 

МО «сельсовет 
Юрковский» 

Тарумовского района РД 
Решение № 11
от 30.12.2025г.

«О принятии бюджета на текущий 
2026г. и плановые 2027 и 2028гг. ад-
министрации МО «сельсовет Юр-
ковский».

Рассмотрев расчетные показатели по 
бюджету администрации МО «сельсо-
вет Юрковский» на текущий 2026 г. и 
плановые 2027 и 2028 г.г., Юрковское 
сельское собрание депутатов

Решает:
Принять бюджет МО «сельсовет 

Юрковский» на 2026 год и плановые 
2027 и 2028 гг. в следующей редакции: 

М.С. Магомедгаджиев, 
глава администрации  

МО «сельсовет 
Юрковский».

Объявления

Всё о жизни района - 
в канале «МАХ»



№ 56 февраля 2026 г.  ПЯТНИЦА 8

12 +

www.tarumovka.ru 

УЧРЕДИТЕЛЬ
               АДМИНИСТРАЦИЯ МР «ТАРУМОВСКИЙ РАЙОН» РД

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Республике Дагестан.

Свидетельство о регистрации средства массовой информации 
ПИ № ТУ05-00389 от 21 ноября 2017 года.

Позиция редакции может не совпадать с точкой зрения авторов, которые 
несут ответственность за достоверность и объективность представленных 
для публикации материалов.  

Рукописи не рецензируются и не возвращаются. 
За содержание объявлений редакция ответственности не несет. 
При перепечатке материалов газеты ссылка на «Рассвет» обязательна. 
Адрес редакции и издателя: 368870, с.Тарумовка, ул.Ш.Магомедова, 40.                 
                       Адрес электронной почты: tarumovka00@mail.ru. 

Телефон редакции:  +7 (87261) 3-14-13
Газета выходит 52 раза в год, 1 раз в неделю.  Цена – 15 руб. 00  коп.

Реклама и объявления публикуются по договорным ценам.
Газета набрана и сверстана на компьютерной базе 

МБУ «Тарумовский информационный центр». 
Газета отпечатана в ООО «Издательство Лотос», 

367000, РД, г.Махачкала, пр. Петра 1, д.61.
 Заказ №7. 

Газета формата А3. 
По вопросам качества печати обращаться в ООО «Издательство 

Лотос» г.Махачкалы. Подписные индексы: 51371, 63329. 
Тираж 1000 экз. Срок подписания в печать: 14:00 Подписано  – 14:00

главный редактор С.А.Жукова
Телефон: +7 87 261 3-14-13

РАССВЕТ

Достойная заработная плата и 
широкий спектр социальных га-
рантий.

До 31 марта включительно в Ре-
спублике Дагестан предусмотре-
на дополнительная выплата для 
граждан, заключающих контракт с 
полком резерва на 1 год и более.

Единовременная выплата при 
заключении контракта в Тарумов-
ском районе составляет 2,6 милли-
она рублей:

• 400 тыс.руб. – федеральная вы-
плата;

• 500 тыс.руб. – региональная вы-
плата;

•  1,5 млн. руб. – региональная 
выплата (подразделения резерва);

• 200 тыс. руб. – выплаты от ад-
министрации МР»Тарумовский 

район» РД;
Заработная плата – от 210 тыс. руб. 

в месяц.
Дополнительную информацию 

об условиях прохождения службы и 
требованиях к кандидатам можно 
получить:

- в пункте отбора по Дагестану. Те-
лефон: 8 (989) 484-69-95.

- в администрации МР «Тарумов-
ский район» РД:

с. Тарумовка, ул. Шамиля Магоме-
дова, 19. 

Телефон: 8 87261 3-10-20.
в военном комиссариате: с. Тару-

мовка, ул. Пионерская, 15. 
Телефон: 8 87261 3-14-42.
Стань примером для подражания 

и гордостью для своей страны!

Сведения о численности муниципальных служащих 
администрации МО «село Раздолье» с указанием фак-
тических расходов на оплату их труда за 4 квартал 2025 
года.

Численность муниципальных служащих - 2 чел. 
Фактические затраты на их денежное содержание (тыс. 

руб.) - 1456,1.

Администрация МО «село Раздолье» Тарумовского 
района РД представляет сведения об исполнении бюдже-
та за 2025 год.

М.Д. Ислангереев, 
глава администрации МО «село Раздолье».

Служба по контракту — это вклад в процветание России!

Объявления

Минздрав Дагестана запустил новый сервис для запи-
си на приём в медицинские учреждения через чат-бот в 
мессенджере MAX. С помощью бота можно: записаться 
на приём, посмотреть предстоящие визиты, отменить 
запись и пройти авторизацию по СНИЛС и дате рожде-
ния.

Функционал позволяет выбрать врача, дату и время при-
ёма. В ближайшее время сервис будет расширен телемеди-
цинскими консультациями.

Для первой записи необходимо перейти по ссылке — 
https://max.ru/kvrachu_dagestan_bot, дать согласие на об-
работку персональных данных и авторизоваться через Го-
суслуги. В дальнейшем запись и её отмена будут доступны 
по упрощённой схеме.

https://vk.com/wall-206304198_17812

Записаться к врачу 
стало проще -

теперь через MAX2 февраля завершился приём заявлений на 
сдачу ЕГЭ в 2026 году. Пришло время усилен-
ной подготовки. Как сдать экзамены на высокие 
баллы без репетитора, объясняем вместе с Ро-
собрнадзором (https://t.me/rosobrnadzor_official). 
Читайте и пересылайте в родительский чат.

1. Пользуйтесь сайтом ФИПИ (https://fipi.ru/)
Это самый надёжный источник. Там есть:
— демоверсии ЕГЭ этого года;
— кодификаторы — списки тем, которые могут 

попасться на экзамене;
— спецификации — сложность заданий, система 

оценивания и количество баллов за ответ;
— варианты КИМ ЕГЭ — реальные экзаменаци-

онные материалы, которые можно решать для тре-
нировки;

— открытый банк заданий.  
Там же доступен «Навигатор подготовки» (https://

fipi.ru/navigator-podgotovki) для отработки конкрет-
ных тем и разбора самых частых ошибок.

2. Найдите слабые места 
Пусть школьник решит демоверсию на ФИПИ. 

После этого надо отметить наиболее трудные за-
дания, особенно те, что выполнены неверно. Затем 
на их основе составить список тем, которые нужно 
проработать.

3. Выстройте план 
Темы нужно распределить по приоритету и изу-

чать постепенно: от самых сложных к лёгким. Так-
же решите, когда стоит переходить от одного блока 
к другому.

Необходимо выделить конкретное время для за-
нятий: например, два часа в будни, четыре — в вы-
ходные.

4. Учитесь регулярно 
Важно решать по 5–10 заданий конкретного типа 

ежедневно. Взять их можно из банка ФИПИ.
Попробуйте имитировать экзамен: засекайте вре-

мя, чтобы понять, сколько времени нужно на кон-
кретный раздел и все задания в целом. 

5. Фиксируйте и анализируйте ошибки 
Записывайте, какие задачи ребёнок выполнил не-

верно и почему. Трудные задания можно решить за-
ново через одну-две недели. 

Разобраться со сложными моментами помогут 
видеоконсультации Рособрнадзора на RUTUBE 
(https://rutube.ru/plst/1321041/) и в официальном 
сообществе службы ВКонтакте (https://vkvideo.
ru/playlist/-36510627_26).

@rosobrnadzor_official

Как подготовиься к 
ЕГЭ самостоятельно?

ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала» об-
ращается к жителям с просьбой не использовать 
самодельное, несертифицированное газовое обору-
дование, а также категорически запрещает само-
вольную врезку в газопроводы.

Едва только температура на улице начинает падать, 
как люди начинают забывать о необходимости соблю-
дения правил безопасного использования газового 
оборудования.

Частой причиной трагедии становится незаконная 
газификация, самовольный перенос, установка или 
ремонт газовых приборов, проведенный неквалифицированными специалистами.

Учитывая повышенную опасность подобных деяний, наказание за случаи самовольного подключения 
было ужесточено федеральным законом, вплоть до лишения свободы.

При малейшем подозрении на утечку газа – обращаться к специалистам газовой службы по номе-
рам 04 и 104.

О безопасном использовании газа


